
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

 

HOTĂRÂREA NR. 34 

 privind stabilirea unei suprafeţe de teren în vederea depozitării temporare a deşeurilor inerte 

provenite din activităţi de construcţii şi demolări de pe raza Comunei Leorda 

 

 

 

Întrunit în şedinţa ordinară din 29.07.2025,  

 

 

analizând referatul de aprobare al inițiatorului proiectului nr. 129/23.07.2025, 

având în vedere raportul de specialitate nr. 128/23.07.2025, avizul comisiilor de 

specialitate a Consiliului Local Leorda, 

în conformitate cu prevederile: 

- din O.U.G. nr. 92/2021 privind regimul deşeurilor; 

- din H.G. nr. 1061/2008 privind transportul deşeurilor periculoase şi nepericuloase pe 

teritoriul României- Cap. IV şi Anexa 3; 

- art. 42, art. 80-83 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, art. 120 alin. 1 și art. 121 alin. 1 și 2 din Constituția României, art. 7 

alin. 2 Cod Civil, art. 3 și 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 

octombrie 1985 și ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

 - art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificări 

și completări; 

 - art. 7, alin. (3), art. 31 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 195/2005 privind 

protecţia mediului; 

 - art. 17 alin. (4), art. 5, lit. m) și n), alin. (7), art. 60, alin. (2) din Ordonanţa de 

Urgenţă a Guvernului nr. 92/2021 privind regimul deșeurilor, cu modificările și completările 

ulterioare: 

 - Secțiunea 2, pct.2 din Ordinul nr. 95/2005 privind stabilirea criteriilor de acceptare şi 

procedurile preliminare de acceptare a deșeurilor la depozitare și lista națională de deșeuri 

acceptate în fiecare clasă de depozit de deșeuri, cu modificările și completările ulterioare; 

 - art. 4 lit. c), art. 8 alin. (3), art. 11 ș.a. din Ordonanța 2/2021 privind depozitarea 

deșeurilor, cu modificările si completările ulterioare; 

în temeiul art. 129, alin. (2), lit. b), alin. (4), lit. g) și alin. (7), lit. i), art. 139, alin. (1) și 

alin. (3), lit. g) și art. 196, alin. (1), lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 

 

Consiliul local al comunei Leorda adoptă prezenta hotărâre. 

 

 

 Art. 1 Se aprobă ca o suprafață de 1.000 m.p. din parcela cadastrală nr. 702, situată în 

intravilanul comunei Leorda, categorie de folosinţă curţi construcţii, să fie utilizat pentru 

depozitarea temporară a deșeurilor inerte, provenite din activitățile de construcții și demolări. 



 Art. 2 (1) Deşeurile inerte generate din activități de construcții și demolări, care pot fi 

stocate temporar pe terenul mai sus menţionat sunt: beton şi fracții separate de beton fără 

pământ sau conținut de substanțe periculoase. 
 (2) Deşeurile inerte generate din activități de construcții şi demolări de pe raza 

comunei Leorda vor fi utilizate ca material de umplutură/rambleiere la ravene, făgașe și 

torenți (forme de eroziune de suprafață), reabilitare sau consolidare a drumurilor din comună. 

 Art. 3 Se interzice stocarea şi depozitarea pe terenul mai sus menţionat, de deșeuri sau 

alte materiale care nu intră în categoria celor menţionate la art. 2 alin. 1 sau a deşeurilor care 

pot avea un impact negativ asupra pânzei freatice sau a mediului înconjurător. 

 Art. 4 Se aprobă Regulamentul privind gestionarea deşeurilor din construcţii şi 

demolări în Comuna Leorda, conform anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

 Art. 5 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri răspunde 

viceprimarul comunei Leorda. 

 Art. 6 Prezenta hotărâre se va comunica, prin grija secretarului general al comunei, 

Instituție Prefectului – Județul Botoșani, Primarului Comunei Leorda, Viceprimarului 

comunei și se va publica la sediul primăriei și pe site-ul instituţiei. 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                 CONTRASEMNEAZĂ  

 HAMBURDĂ MIHAI    SECRETAR GENERAL COMUNĂ                

                          LUNGU CORNEL   

 

 

 

 

 

 

 

Hotărârea a fost adoptată în şedinţa ordinară din data de 29.07.2025, cu  11 voturi “pentru“  
 


